APR.OVADO
Em,z-/-tZ-/zs

LIDO NO EXPEDIENTE

Eltl, / E I lz3
*

,JtfuL
I 1c Secreúrio

1e secretário GABTNETE oA DEPUTADA ESTADUAL elsÂxeeu MouRA

Teresina - Pl, 23 de lvlaio de 2023

Ao Excelentíssimo Senhor

Dep. Franzé Siha
Presidente da Assembbia Legislaüva do Piaui

Teresina - Pl

EL6ÂÍ{GELA tllOUR , Deputada Estadual pelo Partido do Comunista do Brasil (PC do B), com

assento nesta Casa Legislativa, vem REQUERER, na forma regimental, depois de lido e aprovado em

Plenário, a realização de sessão solene nesta referida Casa, êm comemoração aos 53 anos da

Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares do Estado do Piaui -
FEÍAG-PI, no Plenário desta casa Legislativa.

Jusüficase a proposifura,que En 2023, a FETAG-PI completa 53 anos de lubs e conquishs. A

história da FETAG-PI nana a trajetória do moümento sindical rural em Piauiense. É uma enüdade sindical

fundada no dia 19 de dezembro de 1970, que representa e coordena üabalhadores e tabalhadoras rurab

e agriorltores e agricultoras familiares do Piauí. Está presente em praücamente todo o eshdo, repÍesenh

boa parte dessa população do campo, já que representa 224 sindicatos rurais filiados no estado.Além disso,

está organizada em 16 Polos Sindicais que conbibui para que a Federação atinja mais diretamente milhares

de habalhadores e habalhadoras, que participam democraücamente de todas as decisôes msumidas pela

enüdade. A história dos 53 anos da FETAG-PI é marcada de lutas em defesa dos homens e das mulhercs

do campo piauienses.

Esperamos contar com o apoio dos nobres Deputados e Deputadas em aprovar este expedienb,

assegurando ,que a FETAG-PI honra a hajetoria do Moümento Sindical de Trabalhadores e Trabalhadora

Rurais (MSTTR) do estado do Piaui.

Nesse senündo, solicitamos que o pÍesente requerimento seja submeüdo à apreciaçáo do

Plenário da Casa, ceÍto de contar com o apoio inêstrito à apmvação.

Atenciosamente,

Elisangela âna s Sanlos \íoura

Deputada Estadual-PC DO B

JUSTIFICATIVA